
 
        

 

REGIONE LIGURIA AZIENDA 
SANITARIA LOCALE N. 1 IMPERIESE 

BANDO DI GARA 
 

Procedura Aperta 
(Ex art. 53, comma 2 lett. b D.Lgs 163/2006) 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Azienda Sanitaria Locale n° 1 Imperiese – Struttura Complessa Gestione Economico-Finanziaria Via 

Aurelia, 97, - 18038 Bussana di Sanremo – tel. 0184536675 – 0184536948 – sito internet 
www.asl1.liguria.it 

 

2. OGGETTO 
Appalto integrato di lavori inerenti “la realizzazione di nuovo corpo di fabbrica per servizi territoriali ad 

alta complessità nello Stabilimento Ospedaliero di Bordighera” con contestuale affidamento 

dell'incarico per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relativa ai lavori medesimi. C.U.P.: E99H09000360008 – C.I.G: 61029276AD 

(Deliberazione Direttore Generale n° 60 del 29 gennaio 2015). 

 

3. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
Procedura aperta, ai sensi dell'art. 53 comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 

163, deliberazione a contrarre: atto del Direttore Generale n° 530 del 17/07/2014. 
 

4. LUOGO DI ESECUZIONE Bordighera. 
 

5. IMPORTO APPALTO 
Importo complessivo lavori € 2.426.365,29 di cui € 2.294.231,99 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 

ed € 59.133,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Importo progettazione esecutiva € 73.000,00 soggetta a ribasso d’asta. 

 

6. MODALITÀ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 
A corpo, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. 
  

CATEGORIE 
Lavori: Cat. OG 1 (€ 1.707.719,05) prevalente, a qualificazione obbligatoria, subappaltabile (nel limite 

massimo  del 30%); Cat. OG 11  (€ 586.512,94) a qualificazione obbligatoria, subappaltabile (nel limite 

massimo  del 30%); 

Progettazione (Vedasi Disciplinare di gara paragrafo 7 punto 2).                              
 

7. TERMINE DI ESECUZIONE 
Progettazione: complessivi gg. 35 decorrenti dal ricevimento della  data dell’ordine di servizio del 

R.U.P., che potrà essere emesso anche in via di urgenza. Realizzazione opere: complessivi gg.  546 
dalla consegna dei lavori. 
 

8. SOPRALLUOGO 
Obbligatorio con rilascio di attestato da inserire obbligatoriamente della documentazione di gara. 



 
        

 

 

9. VARIANTI 
Ammesse secondo dispositivo di legge e secondo quanto previsto in sede di offerta tecnica. 

  
10.  PRESA VISIONE 
I documenti di gara sono visionabili  presso la Stazione Appaltante e scaricabili sul sito internet della 
Stazione Appaltante: www.asl1.liguria.it. 
 
11. TERMINE, INDIRIZZO, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE OFFERTE 
le offerte devono pervenire, a pena di esclusione, all’Ufficio Protocollo –dell’Azienda Sanitaria 
Locale n° 1 Imperiese– Via Aurelia 97,  18038 Bussana di Sanremo, entro e non oltre le ore 12,00 

del 30/03/ 2015; le modalità di presentazione delle offerte sono stabilite nel disciplinare di gara. 
  

12. DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE E SOGGETTI AMMESSI 
la prima seduta pubblica di apertura dei plichi si terrà alle ore 9,30 del giorno 31/03/2015 presso una 

sala del Centro Direzionale sito in Villa Spinola, Via Aurelia 97, Bussana di Sanremo. Alla suddetta 

seduta saranno ammessi i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti muniti di specifica 

delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. Le modalità di svolgimento della procedura 

sono specificate nel disciplinare di gara. 
 

13. GARANZIE: cauzioni artt. 75 e 113 DLgs 163/06; polizze artt. 129 c. 1 e 111 DLgs 163/06 tut- 

te come da disciplinare di gara. 
 

14. CONTRIBUZIONE A.V.C.P. 
€  140,00 effettuare secondo le modalità previste nel disciplinare di gara. 
  

15. FINANZIAMENTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
L'intervento è finanziato con contributo regionale ex. art. 20 Legge 67/88, e con fondi propri in conto 

capitale. 
 

16. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI 
Concorrenti di cui all’. 34 e ss. del D.Lgs 163/06, in possesso dei requisiti specificati nel disciplinare di 

gara. In particolare sono previsti: 

a) requisiti di ordine generale e iscrizione CCIAA; 

b) requisiti di qualificazione: attestazione SOA per progettazione e costruzione nelle categorie previ- 

ste; abilitazione D.M. 37/08; abilitazione al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai 

sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. Ai sensi dell’. 53 c. 3 del DLgs 163/06, i concorrenti 

sprovvisti di attestazione SOA per progettazione e/o dei requisiti di seguito prescritti per i progettisti, 

devono o partecipare in raggruppamento temporaneo con soggetti qualificati per la proget- tazione 

(costituiti nelle forme previste all’. 90 c. 1 lett. da d ad h del DLgs 163/06), ovvero dichiarare di avva-    

lersi di progettisti qualificati. 
 

17. TERMINE E VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  180 giorni dalla presentazione. 
 

18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii.), secondo i criteri e le 

modalità specificate nel disciplinare di gara. 



 
        

 

 

19. FORMA DEL CONTRATTO 
Stipulato in una delle forme previste dall'art. 11 comma 13 del D. Lgs. 163/2006 in modalita' 

elettronica/digitale. 

 
20. COMUNICAZIONI AI CONCORRENTI 
I concorrenti, ai fini delle comunicazioni relative al presente appalto comprese quelle di cui all’art. 79 

DLgs 163/06, dovranno essere in possesso di posta elettronica certificata (pec) il cui indirizzo dovrà 

essere espressamente specificato in sede di offerta 
  

21. QUESITI E/O RICHIESTE 
Eventuali quesiti e/o richieste di chiarimento in merito alla presente procedura devono essere rivolte e/o 

inviate esclusivamente al R.U.P. 

 
22. ALTRE INFORMAZIONI:  

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle  disposizioni di legge e 

di regolamento. 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCPASS 

accedendo all'apposito link sul portale AVCP (Servizio ad accesso riservato- AVCPASS), secondo le 

istruzioni contenute e allegare alla domanda di ammissione il documento denominato PASSOE 

rilasciato dal sistema. 

Ai sensi dell'art. 39 comma 1 del Decreto Legge 24 giugno 2014 n° 90, convertito con Legge 11 

agosto 2014 n° 114, la S.A. ha individuato all'art. 15 del Disciplinare di Gara le dichiarazioni sostitutive 

di cui all'art. 38 del comma 2 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e gli elementi di gara, di cui 

all'art. 46, comma 1-ter del Codice aventi natura essenziale, unitamente all'ammontare delle sanzioni 

pecuniarie che troveranno applicazione nei casi di mancanza, incompletezza ed irregolarita' delle 

dichiarazioni e degli elementi stessi  con diritto di escussione della cauzione provvisoria fino a 

concorrenza dell'ammontare della sanzione irrogata. 

N ei confronti dell’appaltatore e di  eventuali subaffidatari sussistono gli obblighi previsti dalla legge 

136/2010  in merito alla tracciabilita' dei flussi finanziari. 

Per tutto quanto non espressamente contemplato nel presente Bando di Gara si rinvia alle disposizioni 

integrative contenute nel Disciplinare di Gara.  

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/03. Il titolare del trattamento è l’Azienda Sanitaria 

Locale n° 1 Imperiese. 

 
23. R.U.P.: Dott. Architetto Federico Sossi - Direttore Struttura Complessa Progettazione Lavori e 

Grandi Opere. 

 
24. PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria – Via dei Mille, 

9 – 16147 Genova.  

I ricorsi avverso il presente bando di gara possono essere notificati all’Azienda Sanitaria Locale n° 1 

Imperiese entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Bussana di Sanremo, li’ 3 febbraio 2015 
 

 

                               I l Direttore della S.C. 

                                                                                      Gestione Economico-Finanziaria 

                                                                                                         F.to: Dott. Alessandro BALLI 



 
        

 

 


